

بِسْمِ اللَّهِ الرَّحْمَنِ الرَّحِيمِ

Haber-Yorum

Dünya Gıda Programı Yemen'e Geri Dönerek Hoş Gelmedi! Zira O, İyiliğin Delili ve Dostu Değil, Sefaletin Sebebi ve Destekçisidir

Haber:

Sana'da günlük olarak yayınlanan es-Sevra gazetesi, 1 Temmuz Çarşamba günü şu başlık altında bir haberi yayınladı: "Dünya Gıda Programı acil yardımların yeniden başlatıldığını duyurdu." Haberde şöyle geçti: "Dışişleri ve Göçmenler Bakanı Cemal Amir dün, Dünya Gıda Programı'nın Yerleşik Temsilcisi Pai Thapa ile bir araya geldi. Görüşmede Bakan Amir, Dünya Gıda Programı'ndan, son aylarda durdurulan acil gıda yardımı programının ikinci aşamasının yeniden başlatılması yönündeki hazırlıkları teyit eden bir mektup aldı."

Yorum:

Dünya Gıda Programı, daha önce de savaşın patlak vermesiyle birlikte Sana'da bulunmuş ve programın başkanlığını Amerikalı Lise Grande üstlenmişti. Ancak o, 2023 yılının sonlarında ve bu yılın Nisan ayında, 7 BM çalışanının casuslukla suçlanması ardından faaliyetlerini durdurmuştu; bakın şimdi o yeniden geri dönüyor.

Dünya Gıda Programı, uluslararası habis bir koludur; çalıştığı ülkeden kaybolur kaybolmaz, yeniden ortaya çıkıyor! Çünkü o, küresel yardım programlarını sundukları ülkelerdeki savaş kışkırtıcılarının siyasi faaliyetlerinin etrafında dönüyor! Özellikle önemli fon sağlayıcılarının İngiltere, Amerika, Almanya, İsveç, Kanada, Danimarka, İtalya, İsviçre, Belçika ve Norveç olduğunu düşündüğümüzde o, iddia ettiği gibi insani yardım çalışmaları yapmayı hedeflemiyor! Onun mevcut yöneticisi, Cumhuriyetçi başkan aday John McCain'in eşi Amerikalı Cindy McCain'dir. Yemen'de alevlenen savaşın dürtüleri, Yemen'deki eski siyasi nüfuz sahibi İngiltere ile yeni açgözlü Amerika ve onun engellere maruz kalmasına rağmen programı sürdürmeye yönelik hırsı arasında gerçekleşen Yemen'e yönelik uluslararası çatışmadan kaynaklanıyor mu?

Dünya Gıda Programı ile Amerikan Kalkınma Ajansı'nın kuruluşları, Ajansın lehine 1 ay 16 gün farkla 1961 yılına denk gelmektedir. Dünya hala yukarıda bahsedilen ülkelerin, kendi ülkelerinin zenginliklerinden çaldıkları kırıntıları attığı aç insanlarla doludur. Dünya Gıda Programı, dünya çapında 120 ülkede faaliyet göstererek, dünya nüfusunun %11'inden fazlasına gıda yardımları sağlıyor ama bu yardımlar, onların açlarını doyurmadığı gibi yoksullarını da zenginleştirmemiştir.

Husiler, iktidarı ele geçirdikten 11 yıl sonra bile hala Dünya Gıda Programı ve sınır ötesi yardım sağlayan diğer kuruluşlara bağımlı durumdadır; peki onlar, ne zaman kendi kendilerine yeterlilik durumuna ulaşacaklar?! Oysa Müslümanların ilk devleti, kurulduktan 14 yıl sonra, Yermuk'ta Romalıları ve Kadisiye'de Persleri yenilgiye uğratmıştı. Bu yüzden Yemen ve diğer Müslüman ülkelerdeki necaseti ortadan kaldıracak tek güç, Nübüvvet Minhacı üzere İkinci Raşidi Hilafet Devleti'dir.

**Hizb-ut Tahrir Merkezi Medya Ofisi İçin Yazan
Müh. Şefik Hamis – Yemen**